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ÚVOD

Tato práce se bude zabývat institutem svěřenského fondu právně

ukotveného v platném občanském zákoníku v kontextu možných trestně právních

rizik, jež z jeho platné úpravy vyplývají. Svěřenský fond je z hlediska práva

institutem velmi zajímavým, disponujícím velkým potenciálem pro využití

u různých typů osob v rozličných životních situacích, kterým může kvalitně,

efektivně a účinně posloužit pro jejich potřeby. Naneštěstí lze i tento institut,

ostatně jako cokoliv jiného zneužít ke společensky škodlivým účelům, přičemž

míra takové škodlivosti může být rovněž velmi různorodá. Některé z takových

jednání přesahují společensky únosnou mez a musejí být postihovány prostředky

trestního práva v souladu s jeho preventivním, represivním, reparačním a

satisfakčním účelem. Kroky zákonodárce byly vedeny, dle důvodové zprávy

ohledně předmětného institutu, šlechetnými úmysly, avšak i v této souvislost si

můžeme připomenout známý výrok že i „cesta do pekel je dlážděna dobrými

úmysly“.1

Práce ke zvolenému tématu přistupuje multidisciplinárně, na předmětnou

problematiku nahlíží z pohledu trestního práva, civilního práva i historie. V rámci

rozboru dané problematiky převažuje sice pohled trestněprávní, avšak pro

komplexní uchopení dané problematiky je nezbytné, ba přímo nutné zohlednit

i další právní obory.

Práce bude členěna do čtyř hlavních částí, jež budou pro lepší přehlednost

následně členěny na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

1 Předmětný výrok se nalézal již v knize Ježíš, syn Širachův, nezařazené do biblického
kánonu. Blíže viz BRATRŠOVSKÁ, Zdena, HRDLIČKA, František. Hrátky s příslovími. [online].
[cit. 3. 3. 2016]. dostupné z: http://blisty.cz/art/42768.html

1

„Scire leges non hoc est, verba earum
tenere, sed vim ac potestatem.“

(Aulus Cornelius Celsus)

„Poz na t z ák ony, t o ne z nam e ná
pamatovat si jejich slova, ale poznat
jejich sílu a moc.“

http://blisty.cz/art/42768.html

V první, historickoprávní části bude nastíněna historie a vývoj svěřenství,

za účelem uchopení předmětného institutu v jeho základních obrysech a

charakteristice. Historický pohled na uvedené téma je neméně důležitý

i z hlediska pochopení institutu svěřenství v právní úpravě de lege lata.

Ve druhé, civilněprávní, části bude institut svěřenského fondu popsán

podle stavu de lege lata z hlediska civilního práva s přesahem do mezinárodního

práva, neboť problematika svěřenského fondu není izolovaným institutem toliko

českého práva. Na základě provázanosti české právní úpravy svěřenského fondu

s jeho ekvivalenty v zahraničních právních úpravách, jež pramení z úpravy ZMPS,

vyvstávají různé aplikační komplikace institutu svěřenského fondu, ať už

z pohledu českého civilního práva tak i z pohledu českého trestního práva.

Předmětné aplikační problémy budou v dané části práce následně analyzovány.

Poté se tato část už nebude moct „dočkat“ části třetí, neboť tyto obě části spolu

úzce souvisí. S ohledem na problematiku institutu svěřenského fondu tvoří

takříkajíc „spojené nádoby“.

Ve třetí, trestněprávní, části budou analyzovány stěžejní znaky

charakterizující institut svěřenského fondu českého práva z hlediska trestního

práva, a to jak jeho hmotné části, tak i procesní části.

Cílem práce je tedy na základě analýzy a syntézy provedené izolovaně

v druhé části a zároveň i ve třetí části této práce a jejich následnou komparací

odhalit mezery v zákoně ve vztahu ke svěřenskému fondu z pohledu civilního

práva, jež se následně přelévají jako mezery v zákoně z pohledu trestního práva,

identifikovat takové mezery jako trestně právní rizika ve vztahu ke svěřenskému

fondu, zjistit možnost jejich eliminace, a ve čtvrté, úvahové, části této práce

navrhnout obecná opatření k nápravě nežádoucího právního stavu, a to jak

ve vztahu k civilnímu právu, tak i k právu trestnímu.

Práce si naopak neklade za cíl postihnout všechny možné aspekty institutu

svěřenského fondu, ať už se jedná aspekty v oblasti dědického, daňového,

obchodního nebo mezinárodního práva. Tam, kde je to účelné, jsou předmětné

aspekty toliko naznačeny pro lepší pochopení dané problematiky.

Práce hojně pracuje s odbornou právní literaturou, zejména s učebnicemi a

komentáři k platné právní úpravě českého civilního a trestního práva, dále
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s vysokoškolskými kvalifikačními pracemi, jež se zabývají institutem svěřenského

fondu, odbornými články z právních periodik na téma institutu svěřenského

fondu, aktuálními internetovými zdroji, a v neposlední řadě i s platnými a

účinnými právními předpisy České republiky a platnými právními předpisy

Evropské unie, jež jsou relevantní ke zpracovávané problematice.

Závěrem úvodu je, i vzhledem k jedinečnosti zvoleného tématu, vysloveno

přání, aby zpracovaná problematika nebyla jenom jednou z mnoha jiných

kvalifikačních prací, jež poslouží toliko svému účelu při završení studia, nýbrž

aby byla zdrojem nového poznání a otevřením diskuze jak v teoretické, tak

i praktické oblasti trestního práva.
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1. ČÁST HISTORICKOPRÁVNÍ

1.1 Pojem svěřenského fondu a jeho změny v historických

souvislostech

1.1.1 Úvod

Svěřenský fond (fideikomis) je institut, který je obtížné přesně a

univerzálně definovat pro celé období jeho existence, a to zejména z důvodu,

že tento institut prošel dlouhým historickým vývojem a v různých historických

etapách fungoval v modifikovaných a kombinovaných formách původní úpravy.

V průběhu jeho vývoje docházelo někdy k zásadním, jindy k menším změnám,

např. se měnily osoby zakladatelů, které byly způsobilé zřizovat svěřenské fondy,

rovněž tak se měnily osoby svěřenských správců, které byly způsobilé nabývat

majetky od zůstavitele, měnila se i doba přípustná pro trvání fondu, tedy doba

časově neomezeného nástupnictvím (perpetuita) nebo časově omezeného

nástupnictví, popř. skutečnost, zda svěřenský správce musí být určen přesně a

jmenovitě, nebo zda postačí postup výběru správce např. vyjádřením „první syn“

(personae incertae). Změn doznávala i skutečnost, zda může zůstavitel zřizovat

svěřenský fond s účinky již za svého života (inter vivos), nebo toliko s účinky

nastupující se smrtí zůstavitele (mortis causa), zda je možné fond zřizovat

po splnění všech podmínek libovolně, nebo zda k tomu byl potřeba výslovný

souhlas vyšší autority, např. panovníka dané země.

1.1.2 Klasický fideikomis

Svěřenský fond vznikl ve starém Římě jako neformální institut, jako

alternativa pro způsobilé osoby ke klasickému, složitému a těžkopádnému

způsobu dědění podle testamentů, legátů a dalších součástí civilního nebo

prétorského práva, a to pod názvem fideicommissum, přičemž se jednalo o složení

slov věrnost (fidei) a svěřeno (commisssum).

V originální klasické římské podobě byl fideicommissium (fideikomis)

definován tak, že zůstavitel ve své závěti pověřil určitou osobu fiduciáře, neboli

svěřenského správce, přičemž taková osoba nemusela mít způsobilost být dědicem
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podle ius civile, a v této závěti vyjádřil přání, aby fiduciář přesně popsaný majetek

po smrti zůstavitele samostatně spravoval a užíval určitým způsobem a aby ho

po splnění nějaké podmínky či po nějaké době předal v nerozdělené podobě další

osobě, která rovněž nemusela mít způsobilost být dědicem podle ius civile.

Taková osoba, které měl být majetek fiduciářem předán se nazývá fideikomisář,

neboli beneficient.2 Rozpoznávacím znakem takového fideikomisu byla, jak uvádí

Gaius ve svých Institucích, komentář II., odst. 249, slovní spojení: „Verba autem

utilia fideicommissorum haec recte maxime in usu esse videntur PETO, ROGO,

VOLO, FIDEI COMMITTO; quae proinde firma singula sunt, atque si omnia in

unum congesta sint“,3 v překladu: „Avšak vhodná slova nejčastěji pro fideikomisy

právoplatně používaná jsou tato: ŽÁDÁM (PETO), PROSÍM (ROGO), PŘEJI SI

(VOLO), VĚRNOSTI SVĚŘUJI (FIDEI COMMITTO), jež jsou platná

samostatně, jakož i všechna ve spojení.“4


[…]


ze kterých by měl zákonodárce v rámci své legislativní činnost při úpravě institutu

svěřenského fondu čerpat. Nebylo smyslem ani účelem této práce navrhnout

„ideální“, přesná znění jednotlivých ustanovení, neboť práce nemá za cíl stát

se toliko dalším návrhem zákona, kterým se novelizují problematická ustanovení

jiných zákonů. Smysl této práce je jiný, spočívá v naznačení možné cesty při
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uklidňování rozbouřeného moře aplikačních komplikací, jež vyvstaly v souvislosti

se zde probíraným institutem svěřenského fondu.

Tato práce zároveň obsahuje nástin různých možností, které může

svěřenský fond společnosti nabídnout. Vždy však záleží na kvalitě práva a

zároveň i na charakteru osob, jež budou předmětný institut využívat. Svěřenský

fond totiž může, jak bylo již uvedeno, velmi dobře posloužit ke společensky

prospěšným účelům stejně tak dobře jako k páchání rozličných trestných a jiných

činů, které jsou v rozporu s právem nebo s etikou.

Pro futuro se teprve ukáže, zda nastane soulad mezi law in books a law in

action a zda se, popř. do jaké míry, podaří naplnit záměr sledovaný zákonodárcem

při zakotvení institutu svěřenského fondu do českého práva de lege lata.
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SUMMARY

The purpose of the study at hand was to explain the trust fund institute

considering the historical, civil law, international law, and criminal law aspects.

This chapter provides a concise summary of the thesis outcomes.

The first part of the thesis addresses the historical aspect of the trust fund

institute. It is explained that the institute has been and probably still will be an

effective, useful and widely used mean of managing assets with the purpose of

achieving contemplated goals of a trust fund founder. Herewith, several facts were

pointed out. Firstly, the study at hand emphasizes that the trust fund institute has a

strong historical base and secondly, it recognizes that the institute is an intellectual

and legislative base for contemporary trust funds and other similar institutes that

are being used worldwide.

Nevertheless, the historical view is currently seen as a non-essential and

inhibitory matter, often being omitted in many ways and sometimes even rejected.

This being said, it is necessary to point out that such marginalization, and as the

case may be rejecting of a historical point of view, reflects in the law

interpretation and its individual institutes. The current predominant trend,

including the law sphere, reposes upon de lege lata and de lege ferenda point of

view. However, the thesis inclines towards a proverbial quote: “Those who cannot

remember the past are condemned to repeat it.”184 Therefore, the historical point

of view was completely necessary, in order to understand properly the thesis

methodology.

The second part of the thesis, focusing on the civil law aspect, outlined a

specific sector of the trust fund matter, especially as regards to its status as a legal

entity and also the relationship between a trust fund and its contributed assets.

This part also provides a discussion of the trust fund institute from an

international law point of view, which as a matter of fact complicates the issue to

a greater degree. In this regard, the chapter copiously uses outlooks on some

arising complications, with the goal of also providing an opponent’s point of view,

184 SANTAYANA, George. The Life of Reason, or the Phases of Human Progress.
Vol. 1, Reason in Common Sense: Containing the Introduction to the Life of the Reason and the
Preface to the 2. Ed. New York: [s.n.], 1962. 188 s.
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in respect of given possibilities and expediency. In addition to the above, this part

of a study contains strictly authentic opinions, or it states to which outlook it

inclines to, considering the force or arguments. In the end, an analysis regarding

several Civil Code provisions related to the trust fund was performed.

Consequently, the analysis resulted in several application obstacles in light of the

civil law. The indicated obstacles can be briefly summarized into three main

points, which are further analysed in this part of the thesis. The essential

complications concerning application of certain law section are as follows:

a) unexplained form of a trust fund,

b) unexplained proprietorship of assets contributed to the trust fund,

c) unexplained recognition of a foreign trust fund by the Czech law.

However, the abovementioned is not isolated in the civil law sphere, but

transcends into criminal law as well.

In this regard, the third part of the thesis analyses exhaustively selected

provisions of the Criminal Code as well as the Rules of Criminal Procedures

provisions in relation to trust funds, on top of that considering the above civil law

part and related analysis. The main application obstacles, which emerged from

elaborated analysis, are connected to three elemental points (mentioned above)

and concern property and economic criminal offenses in light of the Criminal

Code and securing assets and other proprietary values as regards to the Rules of

Criminal Procedures. The study does not see the biggest risk in gaps within the

law in reference to trust funds, but in potentially low quality legal procedures

within the criminal law, especially when recognizing the necessity to understand

the trust fund with all its aspects in a comprehensive manner. Thus, it is fairly

obvious that authorities operating within prosecution are not equipped properly,

whether considering the legal instruments, interpretation of the law in regard to

the trust fund matter or related knowledge. Therefore, the application obstacles of

the trust fund institute in relation to the Criminal Code and the Rules of Criminal

Procedures would probably be dealt with ad hoc at the moment of their creation.

The fourth part of the thesis provides some considerations, more

accurately it outlines potential starting points de lega ferenda, out of which the

legislator should draw from within the frame of his/hers legal activities when
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managing trust funds. It is of a great importance to point out that the purpose of

the thesis is not to make “ideal” exact proposals of law provisions, because the

study does not aim to become another law proposal which amends problematic

provisions within other law spheres. On the other hand, the thesis aims to indicate

possible ways of calming a heavy sea of application obstacles that have arisen in

relation to the trust fund institute.

Furthermore, the study contains an outline of various possibilities, which a

trust fund can provide for a company. It always depends on the law quality and at

the same time on the character of people involved. On the one hand, as previously

mentioned, the trust fund can be utilized for socially beneficial purposes, but on

the other hand it can be misused for committing diverse criminal offenses and

other acts that are in contradiction with the law or ethics.

Pro futuro is yet to be shown, if an accordance between law in books and

law in action will be created, eventually to what degree it will contrive to

complete the object of the legislator’s view while imbedding the trust fund into

the Czech legal system de lege lata.
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