## **Posudek oponenta na diplomovou práci**

### **Michal Turnhöfer: Svěřenské fondy ve světle trestněprávních rizik a nástin jejich možných řešení**

Předložená diplomová práce se zabývá velmi zajímavou a zároveň komplikovanou problematikou svěřenských fondů, tedy staronovým institutem zavedeným s účinností od 1. 1. 2014 občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb. Diplomant se snaží vymezit rizika spojená s fungováním těchto fondů ve vztahu k trestním právu a navrhnout možnosti, jak tato rizika eliminovat, nebo alespoň omezit. Práce je tak koncipována interdisciplinárně.

Práce byla zkontrolována anti-plagiátorským systémem a nebyla zjištěna významná shoda s jinými díly.

Předložená diplomová práce má rozsah 76 stran vlastního textu, který je v souladu se schváleným zadáním členěn do šesti hlavních částí:

Úvod

1. Část historickoprávní
2. Část civilněprávní
3. Část trestněprávní
4. Svěřenský fond de lege ferenda

Závěr

Práce dále obsahuje anglické resumé a závěrečný seznam použité literatury a dalších zdrojů.

Práce je z formálního hlediska na velmi dobré úrovni jak po stránce jazykové, tak s ohledem na celkovou úpravu a členění textu. Diplomant také řádně odkazuje na použitou literaturu a další prameny.

Pokud jde o obsahovou stránku práce, diplomant zpracoval téma pečlivě s využitím obsáhlého okruhu odborné literatury a dalších pramenů, a to nejen tuzemských, ale i zahraničních. Nejprve podává historický přehled vývoje institutu svěřenského fondu, a to jak pokud jde o jeho římskoprávní východiska, tak o vývoj svěřenství v českých zemích přibližně od 13. století do 20. století (v podobě rodinného nedílu a v podobě fideikomis, resp. rodinného fideikomis). Porovnává také fideikomis s trustem. Zmiňuje v této souvislosti i islámský institutu waaf. Po historickém zakotvení svěřenství přistupuje diplomant k civilněprávní úpravě svěřenského fondu de lege lata. Poukazuje přitom na určité nedostatky platné právní úpravy způsobené ne zcela

adekvátním převzetím francouzské koncepce, které může dle diplomanta způsobovat např. výkladové potíže. Zabývá se též možnou subjektivitou svěřenského fondu. Podrobně diplomant řeší majetkové právní vztahy vznikající v souvislosti s existencí svěřenského fondu. V části trestněprávní pak diplomant analyzuje svěřenský fond v kontextu trestního práva de lege lata, zejména s ohledem na anonymitu a určitou netransparentnost svěřenského fondu, jeho majetku a zúčastněných osob, a to např. v souvislosti s možností svěřenského správce vlastnit akcie na majitele, případně je držet i pro třetí osobu. Diplomant tak nastiňuje určitá trestněprávní rizika s tím spojená, především pokud jde o praní peněz, kráčení věřitelů, krádeže, daňových trestných činů apod. Zabývá se též otázky týkajícími se trestní odpovědnosti právnických osob. Řeší též některé trestněprocesní souvislosti.

Celkově práci hodnotím jako nadstandardní a naprosto způsobilou ústní obhajoby.

**Otázka pro účely ústní obhajoby:**

Zhodnoťte komplexně institut svěřenských fondů de lege lata.

**Návrh klasifikace:** *výborně*

JUDr. Simona Stočesová, LL. M., Ph.D.

Česká republika
Univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva